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KẾ HOẠCH 
Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh

 “Hãy hành động để thành phố Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát 
động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh. Phân 
loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Thực hiện các Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục đẩy 
mạnh các phong trào xây dựng thành phố Huế xanh, sạch, sáng; Quyết định số 
139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của UBND tỉnh (nay là UBND thành phố 
Huế) về việc phê duyệt Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để 
Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) thêm Xanh - Sạch - Sáng”; UBND 
thành phố Huế ban hành Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ 
nhật xanh “Hãy hành động để thành phố Huế thêm XanSSh - Sạch - Sáng” năm 
2026 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Triển khai Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về 
phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh. 
Phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp trên địa 
bàn thành phố Huế.

2. Phát động sâu rộng đến đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, 
các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, 
doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên toàn thành phố tích cực hưởng ứng, thực 
hiện và duy trì hiệu quả hoạt động Ngày Chủ nhật xanh; đảm bảo tính thường xuyên, 
liên tục, rộng khắp và lan tỏa mạnh mẽ; hình thành nếp sống văn minh, thân thiện 
với môi trường trong cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng môi trường sống sáng - 
xanh - sạch - đẹp.

II. YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia chủ động, 
tích cực và thay đổi nhận thức về bảo vệ môi trường của toàn dân, huy động mọi 
nguồn lực xã hội; kết hợp tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát và xử lý 
nghiêm các vi phạm để duy trì và nâng cao hiệu quả giảm thiểu phát sinh, phân loại, 
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thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải; huy động tối đa nguồn nhân lực, vật lực 
triển khai hiệu quả phòng trào Ngày Chủ nhật xanh.

- Quán triệt nguyên tắc quản lý rác thải, coi rác thải là tài nguyên; ưu tiên thực 
hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm thiểu phát sinh rác thải, tăng cường phân loại, 
tái sử dụng, tái chế rác thải tạo nền tảng thúc đẩy kinh tế tuần hoàn.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Mỗi người dân là một chủ thể quan trọng trong công tác bảo vệ môi 
trường, là hạt nhân quan trọng trong việc duy trì và nâng cao hiệu quả giảm 
thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải.

- Tiếp tục đa dạng hóa và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền công tác 
bảo vệ môi trường và huy động rộng rãi các lực lượng tham gia; mỗi người dân 
cần nhận thức rõ tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường đối với đời sống và 
hoạt động sản xuất - kinh doanh. 

2. Tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động cụ thể vào ngày Chủ 
nhật hoặc các ngày khác gắn với an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị và 
vệ sinh môi trường hằng tuần, hằng tháng

- Các đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tế, huy động lực lượng tiếp tục 
triển khai tuần cao điểm ra quân làm vệ sinh môi trường theo tinh thần “Chọn việc 
thiết thực để triển khai” nhằm mang lại hiệu quả cao nhất, sản phẩm cụ thể cho từng 
công việc. Đồng thời, cần thiết lập cơ chế giám sát và chế tài xử lý phù hợp, kết hợp 
kiểm tra định kỳ để tránh tình trạng thực hiện mang tính phong trào, hình thức, thiếu 
tính bền vững.

- Hằng tháng, các địa phương và đơn vị lựa chọn, đăng ký 01 hoạt động trọng 
điểm (như xử lý điểm đen về rác thải, cải tạo khu vực công cộng, chỉnh trang tuyến 
đường chính,…) để tổ chức ra quân đồng loạt, tạo khí thế lan tỏa và sự đồng bộ trên 
toàn thành phố. Địa điểm và nội dung hoạt động phải được đăng ký vào tuần thứ tư 
của tháng trước và gửi về Thành Đoàn Huế (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
thành phố) để tổng hợp, theo dõi và phối hợp triển khai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các xã, phường và đơn vị liên quan tổ 
chức, triển khai kế hoạch; đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện của các đơn vị; 
tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả năm 2026 và dự thảo Kế hoạch 
triển khai Đề án Ngày Chủ nhật xanh năm 2027 trước ngày 15/12/2026.
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- Định kỳ hằng tuần, hằng tháng, chủ trì phối hợp với Thành Đoàn Huế và 
UBND các xã, phường theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các hoạt động Ngày 
Chủ nhật xanh tại các địa phương; theo dõi, kiểm tra các điểm thường xuyên xảy ra 
tình trạng đổ thải gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt là hành vi xả rác, nước thải trực 
tiếp xuống sông, ngòi, kênh, rạch, suối, hồ…và chuyển cho địa phương xử lý trong 
thời hạn nhất định. Kết quả kiểm tra, xử lý được xem là tiêu chí đánh giá, xếp loại 
các địa phương.

- Chủ trì, hướng dẫn, chỉ đạo và đôn đốc việc trục vớt, xử lý bèo lục bình; 
phối hợp với địa phương hướng dẫn, yêu cầu người dân không đốt rơm rạ vào vụ 
mùa thu hoạch gây ô nhiễm môi trường định kỳ, thường xuyên tại các địa phương, 
cơ quan, đơn vị; tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quý.

- Căn cứ điều kiện thực tế của thành phố, tham mưu tổ chức các hoạt động 
quy mô, có ý nghĩa, nhằm duy trì và phát triển phong trào bền vững.

- Phối hợp với Thành Đoàn Huế, Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tổ chức 
tổng kết, đánh giá, công bố và khen thưởng rộng rãi, tạo phong trào thi đua giữa các 
địa phương.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

a) Thành Đoàn Huế

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố điều 
chỉnh Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh đảm bảo phù hợp chính quyền 02 cấp; 
báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố trước ngày 25/01/2026.

- Là lực lượng nòng cốt tham gia thực hiện; phối hợp với UBND cấp xã và 
các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành 
phố huy động lực lượng, tổ chức phát động phong trào ngày thứ Bảy hoặc Ngày Chủ 
nhật xanh (duy trì hằng tuần và tổ chức quy mô định kỳ hằng tháng).

- Tổng hợp nội dung, thời gian, địa điểm các hoạt động do địa phương 
đăng ký theo kế hoạch để triển khai ra quân đồng loạt; đồng thời phối hợp với 
Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra, giám sát công tác thực hiện phong trào 
tại các địa phương.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn phối hợp với UBND các xã, phường, các tổ chức 
chính trị - xã hội cùng tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng kế hoạch tuyên truyền 
chi tiết, thường xuyên, liên tục; nhân rộng mô hình hiệu quả tại các địa phương làm 
tốt và tích cực phổ biến thông tin trên các nền tảng mạng xã hội như Zalo, 
Facebook… để triển khai, thu hút sự tham gia của người dân.
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ, các sở, 
ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường tổ chức tổng kết, đánh giá, công bố 
và khen thưởng rộng rãi các xã, phường đạt kết quả tốt, tạo phong trào thi đua trong 
thực hiện Ngày Chủ nhật xanh giữa các địa phương, đơn vị.

- Tham mưu UBND thành phố công nhận các xã, phường thực hiện tốt phong 
trào Ngày Chủ nhật xanh theo quy định của Bộ tiêu chí Xanh - Sạch - Sáng; gửi báo 
cáo UBND thành phố trước ngày 25/12/2026.

b) Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Xây dựng kế hoạch giám sát việc phân loại, tiếp nhận, thu gom, vận chuyển, 
xử lý rác thải sinh hoạt của tổ chức, cá nhân, không để rác thải tồn đọng gây mất vệ 
sinh công cộng, ô nhiễm môi trường, nhất là tại khu dân cư, nơi công cộng, khu du 
lịch, đường phố, đường làng, ngõ xóm, kênh mương, ao hồ, sông ngòi, bờ biển.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tham gia giám sát việc phân loại, tiếp nhận, 
thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của tổ chức, cá nhân theo kế hoạch đã 
được ban hành; phát hiện và kịp thời báo cáo các trường hợp vi phạm cho cơ quan 
nhà nước có thẩm quyền để xem xét, xử lý nghiêm theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, chính quyền cấp xã tuyên 
truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và quản lý rác thải sinh 
hoạt; vận động người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng 
nơi; lồng ghép nội dung này vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp tổ dân phố. Phát 
động phong trào không xả rác, hạn chế xả nước thải trực tiếp ra môi trường; khuyến 
khích tổ chức các hoạt động vệ sinh, khơi thông dòng chảy, phát quang, nạo vét 
sông, ngòi, kênh, rạch, hồ và mặt nước chuyên dùng trên toàn thành phố; cần xem 
mỗi người dân là một chủ thể quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường; mỗi 
người dân chịu trách nhiệm lưu giữ và bỏ rác đúng nơi quy định, không vứt rác bừa 
bãi ra khu vực công cộng.

3. UBND cấp xã

- Căn cứ Quyết định số 2994/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của Chủ tịch 
UBND thành phố Huế thành lập Ban Chỉ đạo triển khai phong trào Ngày Chủ nhật 
xanh, các địa phương (phường, xã) thành lập Ban Chỉ đạo hoặc Tổ công tác cấp 
xã/phường để thực hiện.

- Chủ động triển khai và chịu trách nhiệm đối với các hoạt động gắn với 
phong trào Ngày Chủ nhật xanh tại địa bàn quản lý.

- Hằng tuần, chủ trì và đăng ký, tổ chức ít nhất 01 địa điểm ra quân vào 
Chủ nhật hoặc các ngày khác; tổng hợp kế hoạch và báo cáo Thành Đoàn Huế, 
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Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi, giám sát đột xuất (chậm nhất trước 
thời điểm thực hiện 02 ngày).

- Xây dựng, ban hành kế hoạch năm tổ chức triển khai Ngày Chủ nhật xanh 
năm 2026 và gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thành Đoàn Huế để tổng hợp, 
theo dõi, kiểm tra và giám sát.

- Xem xét, nghiên cứu lắp đặt hệ thống camera giám sát công tác quản lý vệ 
sinh môi trường; khuyến khích và vận động người dân tại các trục đường lớn gắn 
camera an ninh, chiếu sáng đô thị bằng nhiều hình thức để góp phần làm đẹp đô thị, 
ổn định trật tự trị an, đồng thời phản ánh các hành vi vi phạm vệ sinh môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác 
thải xác định địa điểm, tuyến thu gom, thời gian, tần suất thu gom để chỉ đạo phổ 
biến đến từng người dân, cơ sở, chỉ được để rác thải tại các địa điểm cho phép, đúng 
thời gian quy định, không để rác dài ngày trên lòng đường, hè phố. Sắp xếp, bố trí 
thùng rác công cộng (dung tích từ 120-240 lít/thùng) đảm bảo hiệu quả trong công 
tác thu gom, tránh để rác quá tải tràn ra bên ngoài. Tránh tình trạng người dân tập kết 
chất thải xung quanh thùng rác gây mất vệ sinh môi trường và không thực hiện đúng 
công năng của thùng rác. Rà soát các khu vực dân cư nông thôn, phân tán để có các 
giải pháp bố trí thùng rác, thu gom phù hợp; tính toán bố trí các điểm tập kết, điểm 
tập trung rác trung chuyển phù hợp, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

- Chỉ đạo Tổ dân phố, thôn huy động người dân tham gia vệ sinh môi 
trường tại khu dân cư; nhắc nhở người dân lưu giữ và bỏ rác đúng nơi quy định, 
không vứt rác bừa bãi ra khu vực công cộng. Đối với khu vực đô thị hướng dẫn 
người dân tập kết rác tái chế tại các thùng rác tái chế đã được địa phương bố trí. 
Cập nhật các vị trí thùng rác này vào phần mềm Hue-S để người dân thuận lợi 
trong công tác tra cứu, đổ rác.

- Tổ chức rà soát các điểm tập kết rác thải trên địa bàn, yêu cầu các đơn vị 
cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt phải thực hiện vệ sinh sạch sẽ 
xung quanh điểm tập kết. Trường hợp điểm tập kết nào không đảm bảo phải xóa bỏ, 
tránh trở thành điểm đen về rác thải, đồng thời xử phạt đối với các đơn vị cung ứng 
dịch vụ thu gom, vận chuyển để xảy ra tình trạng bừa bãi, mất vệ sinh môi trường 
xung quanh điểm tập kết.

- Kiểm tra hoạt động của các đơn vị cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển 
rác sinh hoạt trên địa bàn, có biện pháp xử lý đối với các đơn vị thực hiện công việc 
không đảm bảo theo nội dung công việc đã giao.

- Xây dựng kế hoạch xử lý dứt điểm các điểm đen trên địa bàn; 
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- Tiến hành xử phạt các trường hợp vi phạm và xử phạt hành chính đối với 
hành vi vi phạm quy định bảo vệ môi trường; công bố rộng rãi để tuyên truyền, nâng 
cao ý thức giữ gìn vệ sinh.

- Tích cực triển khai hiệu quả Đề án Ngày Chủ nhật xanh, phong trào “Đường 
tàu - Đường hoa”; tăng cường trồng hoa, cây xanh, thảm cỏ hai bên tuyến đường sắt 
trên địa bàn đối với các địa phương có tuyến đường sắt Bắc - Nam đi qua.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học (thuộc phạm vi quản lý) đăng ký thực 
hiện mô hình “Bồn hoa bốn mùa” trong khuôn viên trường, đảm nhận tuyến 
đường Xanh - Sạch - Đẹp và các phong trào khác trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an thành phố và các Sở, ban ngành liên quan tăng cường 
kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh trên địa bàn và các lĩnh vực liên quan như: vệ sinh an toàn thực 
phẩm, xử lý chất thải, bảo vệ rừng, bảo tồn thiên nhiên… Đồng thời, xử lý nghiêm 
các hành vi khai thác trái phép tài nguyên, xả rác bừa bãi trên sông, ven biển của các 
tổ chức, cá nhân, chủ tàu thuyền.

- Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND 
thành phố và Chủ tịch UBND thành phố nếu để xảy ra tình trạng điểm đen rác 
thải, ô nhiễm môi trường, đốt rơm rạ vào vụ mùa thu hoạch, bèo lục bình trên 
các tuyến sông, hồ, hoặc xả thải không đúng quy định trên địa bàn.

- Chế độ báo cáo:

+ Chủ trì, tổng hợp kết quả ra quân hằng tuần trên địa bàn quản lý và cập nhật 
trên Hue-S (chậm nhất vào lúc 17 giờ 00’ thứ Hai hằng tuần).

+ Định kỳ báo cáo quý các hoạt động thuộc địa bàn về Sở Nông nghiệp và 
Môi trường trước ngày 05 tháng đầu tiên của quý tiếp theo để tổng hợp, theo dõi.

+ Báo cáo kết quả năm 2026 về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 
05/12/2026 để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

+ Tổng hợp và báo cáo đúng hạn kết quả phong trào Ngày Chủ nhật xanh theo 
Bộ tiêu chí Xanh - Sạch - Sáng về Thành Đoàn Huế trước ngày 20/12/2026 để tổng 
hợp, trình UBND thành phố ban hành quyết định công nhận kết quả thực hiện tốt của 
các xã, phường.

4. Các Sở, ban, ngành thành phố

- Các Sở, ban, ngành thành phố chủ động xây dựng và ban hành và triển khai 
kế hoạch hoạt động Ngày Chủ nhật xanh năm 2026, gắn với chức năng, nhiệm vụ, 
chuyên môn của đơn vị (một số nhiệm vụ theo phụ lục đính kèm).
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- Phối hợp với các cơ quan, địa phương, tổ chức có liên quan trong công 
tác quản lý vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, vớt bèo, xử lý các điểm 
đen về rác thải; tăng cường giám sát, xử phạt các hành vi vi phạm; nghiên cứu, 
ứng dụng công nghệ thông tin, mở rộng mạng lưới camera giám sát và sử dụng 
hiệu quả hệ thống Hue-S để tuyên truyền, theo dõi, tổng hợp kết quả.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của mỗi cơ quan chuyên 
môn, phối hợp với Công an thành phố và địa phương liên quan, tăng cường kiểm 
tra việc thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố và các lĩnh vực liên quan như: vệ sinh 
an toàn thực phẩm, xử lý chất thải, bảo vệ rừng, bảo tồn thiên nhiên… Đồng 
thời, xử lý nghiêm các hành vi khai thác trái phép tài nguyên, xả rác bừa bãi trên 
sông, ven biển của các tổ chức, cá nhân, chủ tàu thuyền.

- Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả triển khai hoạt động “Ngày Chủ nhật 
xanh” và các phong trào, mô hình liên quan; tham mưu, đề xuất khen thưởng các 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai hoạt động “Ngày 
Chủ nhật xanh”; gửi báo cáo kết quả thực hiện của năm trước ngày 05/12/2026 về 
Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố; 

5. Hiệp hội Doanh nghiệp, Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Khách sạn, các 
doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố

- Tổ chức và triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng “Cuộc 
vận động toàn dân xây dựng thành phố Huế Xanh - Sạch - Sáng, không rác 
thải” và “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”; thực hiện vệ sinh toàn 
bộ khu vực trong và ngoài đơn vị hằng tuần, trồng cây xanh tại khu đất trống và 
khuôn viên đơn vị; xây dựng, vận hành hệ thống xử lý chất thải đúng quy định, 
bảo đảm quy chuẩn kỹ thuật môi trường.

- Phối hợp với các địa phương, cơ quan và tổ chức chính trị- xã hội để hỗ 
trợ các hoạt động phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, như vớt rác trên sông 
Hương, hệ thống ao hồ nội thành, vớt bèo, trồng cây xanh, lắp đặt hệ thống 
camera giám sát.

6. Các đơn vị hoạt động dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố

- Căn cứ chức năng và phạm vi quản lý để tăng cường, bố trí nhân lực và 
trang thiết bị, kịp thời vệ sinh, thu dọn rác thải phát sinh định kỳ, thường xuyên 
và sau các đợt ra quân vệ sinh môi trường đồng loạt.

- Xây dựng kế hoạch, bố trí đủ nhân lực và phương tiện để thu gom, vận 
chuyển rác thải ngay sau các đợt ra quân, tránh tồn đọng gây ô nhiễm.
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- Chủ động làm việc với UBND các xã, phường để bố trí các xuồng, 
container để đựng rác (ngoài các thùng rác hiện có) tại các địa điểm UBND xã, 
phường chọn tập kết rác thải khi triển khai các hoạt động tổng vệ sinh môi 
trường vào các đợt cao điểm.

- Huy động thêm phương tiện, lực lượng bên ngoài để phục vụ cho công tác 
thu gom, vận chuyển rác thải, bùn đất, khơi thông cống rãnh vào các đợt cao điểm.

- Làm việc với các UBND xã, phường để bố trí thêm lực lượng, phương 
tiện để hỗ trợ trong việc vệ sinh, thu gom rác, bùn đất tại các điểm có khối lượng 
lớn vào các đợt cao điểm.

7. Các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phải có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh nơi 
công cộng; thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đổ rác đúng thời 
gian, đúng nơi quy định, không để rác trên hè phố, lòng đường; tích cực tham gia 
các hoạt động vệ sinh môi trường tại khu phố, đường làng, ngõ xóm và nơi công 
cộng do chính quyền, đoàn thể phát động.

- Các đơn vị, cơ quan, tổ chức hoạt động kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn 
thành phố Huế phải có trách nhiệm bảo đảm vệ sinh môi trường tại khu vực 
được giao, tham gia các hoạt động hưởng ứng“Cuộc vận động toàn dân xây 
dựng thành phố Huế Xanh - Sạch - Sáng, không rác thải” và “Phân loại chất 
thải rắn sinh hoạt tại nguồn” do chính quyền, đoàn thể phát động.

V. TỔNG KẾT VÀ BÁO CÁO

- Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan xây 
dựng kế hoạch triển khai cụ thể Đề án Ngày Chủ nhật xanh trong năm 2026. Gửi 
kế hoạch về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thành Đoàn Huế trước ngày 
15/01/2026 để tổng hợp, theo dõi, giám sát và báo cáo UBND thành phố.

- Trước ngày 05/12/2026, các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan 
gửi báo cáo kết quả thực hiện năm 2026 bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và 
Môi trường, Thành Đoàn Huế để tổng hợp, đánh giá và báo cáo UBND thành phố.

- Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc nội 
dung chưa phù hợp thực tế, đề nghị các đơn vị, địa phương có văn bản báo cáo 
về Sở Nông nghiệp và Môi trường để rà soát, tổng hợp, trình UBND thành phố 
xem xét, điều chỉnh, bổ sung.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức, triển khai Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động 
để thành phố Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” trong năm 2026 tại các cơ quan, 
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đơn vị và địa phương liên quan được bố trí từ dự toán ngân sách hằng năm và 
ngân sách bổ sung của đơn vị, địa phương.

- Sở Tài chính, căn cứ nhu cầu kinh phí của các đơn vị thuộc thành phố và 
khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND thành phố bố trí bổ sung kinh phí 
trong dự toán năm 2026 để thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch, hoàn thiện hạ 
tầng kỹ thuật đồng bộ về phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải 
sinh hoạt sau phân loại bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Các cơ quan đơn vị và địa phương tranh thủ đẩy mạnh hợp tác trong nước, 
quốc tế; tích cực tham gia, ký kết, thực hiện các thỏa thuận trong hợp tác, hỗ trợ 
nguồn lực tài chính, kỹ thuật, công nghệ, nhân lực, truyền thông nhằm nâng cao 
năng lực phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế và xử lý rác thải trên địa bàn.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; Hiệp hội 
Doanh nghiệp thành phố, Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Khách sạn, Hội Doanh 
nhân trẻ, các doanh nghiệp, khối Ngân hàng thương mại cổ phần; cơ sở sản xuất, 
kinh doanh dịch vụ trên địa bàn chủ động, tích cực phối hợp tổ chức thực hiện 
để đảm bảo hiệu quả nhiệm vụ được giao./.
Nơi nhận:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các 
tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- CT và các PCT UBND thành phố; 
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị: Công ty CP Môi trường và CTĐT Huế, 

Công ty TNHH Hằng Trung, Công ty Điện lực Huế;
- Các Hiệp hội: Du lịch, Khách sạn, Doanh nghiệp;
- Hội Doanh nhân trẻ;

  - Các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 
địa bàn thành phố;

- VP: LĐ và các CV;
- Lưu VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thuỳ Giang
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